

Nr 456.

Av herr **Osberg**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 258, med förslag till omläggning av den direkta statsbeskattningen m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 258 med förslag till omläggning av den direkta statsbeskattningen m. m. föreslås bibehållande av nuvarande system med fem olika ortsavdrag. Motiveringen för ett dylikt system utgör den olikhet rörande levnadskostnadernas höjd som anses föreligga. Till grund för dyrortsberäkningen lägges de undersökningar rörande levnadskostnaderna som kungl. socialstyrelsen utför. Enligt min mening utgöra emellertid dessa beräkningar icke något rättvisande uttryck för olikheten i levnadskostnader olika platser emellan, då de enligt sakens natur icke kunna taga alla här inverkanse faktorer i betraktande. Denna sak har så ofta varit föremål för offentlig debatt, att närmare diskussion därav torde vara överflödig. Jag hänvisar emellertid till en så viktig omständighet som att på landsbygden boende familjer med barn ha dryga kostnader för dessa barns skolgång, när de sända dem till de städer eller stadliksnande samhällen där de högre skolorna äro belägna. Jag vill även fästa uppmärksamheten vid den omständigheten att den statliga jordbruksregleringen och jordbruksorganisationernas verksamhet medfört och i framtiden torde än mera åstadkomma en viss utjämning av livsmedelspriserna olika orter emellan. Det torde numera huvudsakligen vara hyrorna som äro lägre på landsbygden än i städerna. Men även beträffande hyreskostnaderna överdrives olikheten ej sällan, i det tillräcklig hänsyn ej tages till den i regel lägre kvalitet landsbygdens bostäder äga. Av dessa och andra skäl synes den dyrortsgruppering som ligger till grund för Kungl. Maj:ts proposition icke ge en rättvisande bild av de verkliga olikheterna i levnadskostnader för skattebetalare på olika orter. Enligt min mening vore en indelning i tre ortsgrupper i stället för fem — och givetvis utan vidgning av marginalen mellan avdragen — mera ägnad för en rättvis och praktisk anpassning av ortsavdragen.

Jag tillåter mig därför hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en omläggning av ortsgrupperingen för skatteavdrag så att antalet ortsgrupper minskas från fem till tre.

Stockholm den 21 april 1938.

Oscar Osberg.